АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.11.2015                              с. Каратузское                                             № 683 -п
О создании комиссии по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности

Каратузского района

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Совета администрации края от 15.04.2004 № 92-п «О территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края», в связи с кадровыми изменениями, руководствуясь ст. 26-28 Устава муниципального образования «Каратузский район» в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, защиты жизни и здоровья населения, материальных и культурных ценностей,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Каратузского района согласно приложению № 1.
2. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  Каратузского района согласно приложению № 2.

3. Считать утратившими силу постановление администрации Каратузского района от 30.01.2013 года № 105-п «О создании районной КЧС и ПБ», постановление администрации Каратузского района от 04.09.2013 года № 860-п «О внесении изменений в состав районной КЧС и ПБ», постановление администрации Каратузского района от 21.07.2014 года № 755-п «О внесении изменений в состав районной КЧС и ПБ».

4 . Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по оперативным вопросам, строительству и жилищно-коммунальному хозяйству (В.А. Дулов).
5. Опубликовать постановление на официальном сайте администрации Каратузского района с адресом в информационно-телекоммуникационной сети Интернет – www.karatuzraion.ru.
6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Каратузского района                                                               К.А. Тюнин
          Приложение № 1 к постановлению
                                                                                                                           администрации Каратузского района

                                      от 05.11.2015 № 683–п
СОСТАВ КОМИССИИ

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА
Председатель комиссии:
К.А. Тюнин, глава района.

Заместители председателя комиссии:

В.А. Дулов, заместитель главы района по оперативным вопросам, строительству и жилищно-коммунальному хозяйству;
Е.В. Пооль, начальник ПЧ -54 ФГКУ «20 отряд ФПС по Красноярскому краю (по согласованию);
А.Н.Цитович, главный специалист по делам ГО, ЧС и ПБ  администрации района.
Секретарь комиссии:

А.Н. Благодатских, старший оперативный дежурный ЕДДС района.
Члены комиссии:

Е.С. Мигла, заместитель главы района по финансам, экономике -  руководитель финансового управления;

А.А. Савин, заместитель главы района по социальным вопросам - руководитель управления образования;
Е.И. Тетюхин, заместитель главы района по сельскому хозяйству, производству и имущественным вопросам;

В.А. Щербаков, начальник отдела по взаимодействию с территориями, организационной работы и кадрам;

В.В. Тонких, главный специалист по экологии и природопользованию;

И.П. Власов, начальник отдела ЖКХ, транспорта, строительства и связи;

А.В. Бондарь, начальник ОП № 2 МО МВД России «Курагинский» (по согласованию);
В.В. Иванов, начальник ОНД по Каратузскому району (по согласованию);

Т.А. Пинчук, главный врач КГБУЗ «Каратузская РБ» (по согласованию);
Ю.А. Мальцев, начальник линейно-технического участка Каратузского района Саянского ЛТЦ МЦЭТЭТ Красноярского филиала ООО «Ростелеком (по согласованию);

А.А. Овчинников, начальник Каратузского РЭС (по согласованию);

Л.А. Файзулина, и.о. начальника КГУ «Каратузский отдел ветеринарии» (по согласованию);

С.Е. Кокуров, и.о. директора ГП КК «Каратузское АТП» (по согласованию);
А.Ю. Пинчук, директор ООО «Каратузский ТВК» (по согласованию);

Н.И. Рыжков, руководитель КГКУ «Каратузское лесничество» (по согласованию);

Н.В. Неделин, начальник Каратузской пожарно – химической станции (по согласованию);

А.Ф. Корытов, руководитель УСЗН района;

          Приложение № 2 к постановлению
                                                                                                                           администрации Каратузского района

                                      от 05.11.2015 № 683–п
ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ
И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА
1. Общие положения.

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Каратузского района (далее — КЧС и ОПБ) является координационным органом, образованным для обеспечения согласованности действий администрации района, государственных и иных организаций в целях реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее — чрезвычайные ситуации), обеспечения пожарной безопасности на территории района.
1.2. КЧС руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Губернатора Красноярского края, постановлениями и распоряжениями Правительства Красноярского края, а также настоящим Положением.
1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством главы района.
1.4. Мероприятия по предупреждению и ликвидации ЧС финансируются согласно действующего законодательства. Порядок материального и технического обеспечения определяется администрацией Каратузского района.
2. Основные задачи КЧС и ОПБ
Основными задачами КЧС и ОПБ являются:
- разработка мер по реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на территории и объектах Каратузского района;
- координация деятельности органов управления и сил местного звена территориальной подсистемы РСЧС (далее — ТП РСЧС) ведомств и организаций на территории Каратузского района;

- обеспечение согласованности действий сил и служб Каратузского района при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
- контроль за созданием резервов финансовых и материальных средств для ликвидации ЧС Каратузского района, их учет;
- организация взаимодействия с КЧС и ОПБ соседних районов, объектов экономики, общественными организациями, расположенными на территории Каратузского района по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности;
- в случае необходимости — принятие решения о направлении сил и средств ТП РСЧС в соседние муниципальные образования для оказания помощи в ликвидации ЧС.
3. Функции КЧС и ОПБ
КЧС и ОПБ с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:
- рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и  ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

- вносит в установленном порядке главе района предложения по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на территории Каратузского района;
- разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов главы администрации района в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
- рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории Каратузского района, разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности;
- участвует в разработке программ в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и готовит предложения по их реализации;
- разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования местного звена ТП РСЧС;
- при необходимости руководит ликвидацией последствий аварий в сфере ЖКХ, энергетики, транспорта и стихийных бедствий, проведением поисковых, аварийно-спасательных и неотложных аварийно - спасательных работ, проведением мероприятий, связанных с предупреждением и ликвидацией последствий стихийных бедствий, противопаводковых мероприятий, природных и техногенных происшествий (пожаров, аномальных температур, обильных атмосферных осадков, ветров), других происшествий  и чрезвычайных ситуаций, которые могут привести к нарушению жизнеобеспечения населения или угрозе жизни и здоровью людей;
- участвует в подготовке ежегодного государственного доклада о состоянии защиты населения и территории Каратузского района от чрезвычайных ситуаций.
4. Основные права КЧС и ОПБ
КЧС и ОПБ в пределах своей компетенции имеет право:
- запрашивать необходимую для решения задач ГО, ПБ и ликвидации ЧС информацию от отделов администрации, руководителей и специалистов организаций всех форм собственности, осуществляющих производственную и иную деятельность на территории района;
- заслушивать на своих заседаниях руководителей предприятий и организаций  района, общественных объединений;
- привлекать для участия в своей работе представителей государственных надзорных органов, организаций и общественных объединений по согласованию с их руководителями;
- создавать рабочие группы из числа представителей заинтересованных организаций по направлениям деятельности комиссии, определять полномочия и порядок работы этих групп;
- вносить в установленном порядке предложения главе района для подготовки НПА по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.
5. Состав КЧС и ОПБ
Состав КЧС и ОПБ утверждается постановлением главы района.
           Председателем КЧС и ОПБ является глава района, который руководит деятельностью КЧС и ОПБ.

В состав КЧС и ОПБ входят заместители главы района, руководители управлений и отделов администрации района, организаций и предприятий, расположенных на территории района. Рабочим органом КЧС и ОПБ является отдел по делам ГО, ЧС и ПБ администрации района. Для работы в очаге чрезвычайной ситуации может создаваться и возглавлять работы на месте оперативная группа КЧС и ОПБ.
6. Порядок работы КЧС и ОПБ
КЧС и ОПБ осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, утверждаемым ее председателем.
Заседания КЧС проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется членами КЧС и ОПБ, в ведении которых находятся вопросы повестки дня.
Материалы должны быть представлены секретарю КЧС и ОПБ не позднее 3 дней до проведения заседания.
Заседания КЧС и ОПБ проводит председатель или по его поручению заместитель.
Заседание КЧС и ОПБ считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 1/3 ее членов.
Члены КЧС и ОПБ принимают участие в ее заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена КЧС и ОПБ на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
Решения КЧС и ОПБ принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов КЧС и ОПБ. В случае равенства голосов решающим является голос председателя КЧС и ОПБ.
Решения КЧС и ОПБ оформляются секретарем, подписываются председательствующим на заседании.
Оповещение членов КЧС и ОПБ при возникновении аварий, катастроф или стихийных бедствий осуществляется по решению председателя КЧС и ОПБ (его заместителей) через ЕДДС района.

Представление отчетов и донесений в вышестоящие комиссии по ЧС осуществляется в сроки и объемах, определяемых табелем срочных донесений.
Подготовка проектов отчетов и донесений возлагается на секретаря КЧС и ОПБ.
7. Режимы функционирования КЧС и ОПБ
7.1. Порядок функционирования КЧС вводится ее председателем и осуществляется в режимах:
- режим повседневной деятельности:
- режим повышенной готовности:
- режим чрезвычайной ситуации.
7.2. В режиме повседневной деятельности работа КЧС и ОПБ организуется на основании годового плана работы. По мере необходимости проводятся заседания комиссии, которые оформляются протоколом. Мероприятия, проводимые КЧС и ОПБ, направлены на:
- планирование и выполнение мероприятий по предупреждению ЧС, обеспечению безопасности и защиты населения, сокращению возможных потерь и ущерба, а также по повышению устойчивости функционирования объектов экономики в чрезвычайных ситуациях;
- совершенствование подготовки органов управления, сил и средств звена ТП РСЧС к действиям при чрезвычайных ситуациях, организация подготовки населения способам защиты и действиям в ЧС;
- контроль за созданием и восполнением резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации ЧС;
7.3. В режиме повышенной готовности проводится оповещение и сбор КЧС и ОПБ, оценивается обстановка, заслушиваются предложения, принимается решение по сложившейся обстановке и доводится до исполнителей. Дополнительно проводится:
- формирование (при необходимости) оперативной группы для выявления причин ухудшения обстановки непосредственно на участке бедствия, выработке предложений по ее нормализации;
- организуется круглосуточное дежурство руководящего состава КЧС и ОПБ (при необходимости);
- принятие мер по защите населения и окружающей среды, обеспечению устойчивого функционирования объектов;
- приведение в состояние готовности сил и средств для ликвидации ЧС, уточнение планов их действий и выдвижения (при необходимости) в район предполагаемой ЧС;
- развертывание и подготовка к работе ПУ.
7.4. В режиме чрезвычайной ситуации проводится оповещение и сбор КЧС и ОПБ, на место ЧС высылается оперативная группа, оценивается обстановка, заслушиваются предложения по сложившейся обстановке, принимается решение и доводится до исполнителей.
Мероприятия, проводимые КЧС и ОПБ в режиме чрезвычайной ситуации, направлены на:
- организацию защиты населения;
- определению границ зоны ЧС;
- организацию ликвидации ЧС;
- организацию работ по обеспечению устойчивого функционирования объектов экономики, первоочередному жизнеобеспечению пострадавшего населения.

Регистрацию, учет и организацию контроля исполнения решений КЧС и ОПБ осуществляет секретарь комиссии.